
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMUTANGA
Casa Pedro de Albuquerque Uchoa

E-mail: camara@camutanga.pe.leg.br

PORTARIA IM919/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMUTANGA, Estado de Pernambuco, 
revestido de suas atribuições legais, com respaldo no artigo 99, VII, "b", da Resolução n2 
98/92 {Regimento Interno da Câmara Municipal),

Considerando o inciso V do artigo 37 da Constituição Federal;
Considerando o art. 22 da Lei Municipal n9. 355/2014;
Considerando a Resolução n2 125/2023;

R E S O L V E :

Art. I 2 - Nomear a servidora MARIA JOSÉ DE CARVALHO SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO matrícula n9 56, para ocupar o Cargo 
Comissionado de ASSISTENTE DE PLENÁRIO, conforme dispõe o art. 1? alínea "a" da 
Resolução 125/2023, combinado com a Resolução 110/96.

§ l 5 - As atribuições do cargo comissionado supracitado estão de forma 
objetiva na resolução 110/96.

Art. 22 - Conceder a servidora, uma gratificação de 20% (vinte por cento)
sobre o vencimento base, conforme dispõe o art. 22 da Lei Municipal n2 355/2014, 
combinado com o art. 42 da Resolução 125/2023, tendo a função comissionada, um grau 
maior de responsabilidade.

Art. 32 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando- 
se às disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Camutanga, 01 de março de 2025.

VeyeadoK^JESSt BARBOSA DE PONTES 
Presidente.

Av. Presidente Getúlio Vargas, N2 240, Centro, CEP 55.930-000 
Camutanga/ PE 

CNPJ 11.293.156/0001-24

mailto:camara@camutanga.pe.leg.br

